21. *Albanus martir.* — (Roth bezeichnet.)

22. Dom. Rudolphus Stülinger Cappellanus S. Joh. Evang. huj. eccl., Margareth Gächnangin famula domus hospitalis, et Heinricus Spöttli dederunt ecclesie v ß.

24. Arnoldus Zimberman et dom. Heinricus filius suus Cappellanus dominorum de Austria dedit ecclesie bursam in qua portatur corpus dominicum, et pannum sericum.

Dominus Johannes Wernheri Cappellanus omnium sanctorum, qui dedit ecclesie primum graduale pergamenium et unum Antiphonarium papireum.

25. Memoria Heinrici girstling et post obitum eius anniversarium, qui Heinricus dedit viginti vncias vulgariter lot puri argenti ad structuram s. laurencii et specialiter ad nouum capud argenteum s. laurencii, cuius ipse fuit prima causa et inceptor. (Hand aus dem dritten Decennium des fünfzehnten Jahrhunderts.)

<sup>1)</sup> Eberhard urkundet den 6. Weinm. 1324. Am 22. Heum. 1336 ist er todt.

<sup>2)</sup> Schultheiß und Rätthe zu Winterthur bestätigen 19. Jän. 1369 das Gebet und sogenannte Almosen am Salter, welches von Alter her in dieser Stadt in großen Ehren gehalten, und von den Bürgern hergebracht worden ist. In einem weitem Briefe (17. Winterm. 1376) heißt es „das Gebett ze Winterthur, das man nennet der Frowen Salter.“

30. Domicellus Georius Gessler ob laudem dei et salutem animarum sui ac progenitorum, scilicet Hermannii gessler et beatricis gesslerin nate de Klingenberg, et omnium antecessorum et successorum suorum, infirmis in inferiori stuba Hospitalis pro viginti aureis emit, ordinavit et statuit unum aureum annualis census tali conditione, ut singulis angariis ipsis ad mensam pro piscibus uel aliis necessariis expendi et dari debent x sol. Hall. pro meliori refectione. 1483.

**Seum.**

3. Dominus Volricus Stüdiner Cappellanus altaris sancti Joh. Evang. Anno mcccclxxxiiii <sup>1)</sup>.

5. Alberthus de Sal, Johannes de Sal junior filius predicti, et domina Elizabeth uxor ejus.

8. Ob. dom. Hartmannus de Sehen miles, et dom. Eglolfus de Emptz miles pater domine de Sal, et dom. Volricus de Emptz patruus ejus et miles, occisi cum duce Austrie in Sempach; et dom. Clara de Emptz mater ejus, et dom. Rudolphus de Emptz frater ejus.

9. Ob. Illustrissimus dux Austrie Lüpoldus occisus in sempach Anno mcccclxxxvi, vii ydus Julii.

Heinricus dictus Kübel plebanus in Wülflingen dedit ecclesie xii ß. den.

10. Domina Adelhedis de Ottikon mater domini de Eppenstein. Dom. Hermannus Guggi sacerdos prebendarius sancti montis.

12. Dom. Fridricus Notarius dominorum de Bürglan dedit ecclesie pannum unum de serico. Dom. Rudolphus de Goldenberg armiger dedit iij lib. den.

13. Fides de Augusta famula domini Rud. de Adlikon militis dedit eccl. unam bonam tunicam.

14. Dom. Gætfridus pincerna de Liebenberg miles.

15. Dom. Johannes Eschlikon sacerdos, Rector in

---

<sup>1)</sup> Er wird Caplan den 8. Jän. 1375. — Diese Altarpfründe ward gestiftet durch den Kirchherrn Hartman Geuetterli unterm 5. Seum. 1368, und bestätigt durch Bischof Heinrich von Brandis den 8. Jän. 1375.

Tinhart et canonicus in sancto monte, H. pater suus, Adelheidis mater sua; item Rudolphus Eschlikon et Elizabeth soror sua. Ob. dom. Rudolphus Aeschlikon Rector eccl. in Sötzach et Capellanus ecclesie sancti montis <sup>1)</sup>).

21. Dom. Rudolphus de Adlicon miles junior dedit eccl. ii flor.

22. Dom. Rudolphus de Westerspuell sacerdos et rector ecclesie in Buoch, et dominus Johannes de Westerspuell miles <sup>2)</sup>).

Johannes de Tüffen armiger. Dom. Johannes Keller plebanus in Buoch.

23. Inuictissimus ac Illustris princeps Alberchtus dux Austrie <sup>3)</sup>).

### **Augstm.**

5. Nicolaus dictus Ochsner occisus; pro cuius anime remedio procuratores hujus ecclesie perpetuo tenentur dare annuatim unum modium tritici ad lumen in dem Beinhus. Dominus Egberthus de Goldenberg miles <sup>4)</sup>. Domina Katherina relicta dom. Rudolphi de Wagenberg.

6. Dom. Jacobus de Goldenberg Rector ecclesie in Leinbach dedit eccl. integrum indumentum misse.

7. Heinricus notar. hujus oppidi et Mechtildis vxor sua <sup>5)</sup>).

10. Dominus Volricus Nagler de Constantia rector hujus ecclesie ob. in Austria, dedit ecclesie crucem argenteam in qua particule aliquae sancte crucis recluduntur <sup>6)</sup>).

Dom. Heinricus textor capellanus altaris trium magorum legavit ad fabricam ecclesie xxii vncias argenti <sup>7)</sup>).

1) Am 25. Winterm. 1379 ist Rudolph Pfrundherr des Allerheiligen Altars zu Winterthur.

2) Beide sind todt am 13. Jän. 1368.

3) Albrecht der Lahme starb zu Wien den 20. Feum. 1358.

4) Urkundlich 1. Horn. 1367.

5) Der Stadtschreiber stiftet sein Jahrzeit am 22. Brachm. 1360.

6) Nagler ist urkundlich schon am 8. Jän. 1375.

7) Dem Kloster Berenberg schenkt er seine Bibliothek. (1464.)

11. Lüpoldus zu dem Tor miles, qui dedit ad altare beate Marie vnum pannum sericum quod vulgo dicitur ein geruchter semit.
12. Joh. Schultheiss de Waltzhuot Balivus domini ducis Austrie et Anne uxoris sue, et domine Anne in dem Bach sororis sue, et Joh. filii ejusdem dederunt ecclesie ii lib. den.

Domina Elizabeth vxor Hartmanni de Sehein militis dedit ecclesie xvii ß. Hall.

14. Dom. Cuonratus Altnower Decanus hujus decanatus, incuratus ecclesie in Velthein.
16. Dom. Johannes dictus Pleto plebanus hujus ecclesie dedit eccl. sua bona vestimenta et unum indumentum misse. Item dedit unam bonam tunicam et cingulum ad cristallum.
20. Domina Ursula de Gachnang uxor Heinrici de Gachnang junioris dedit pro remedio anime iam dicti mariti sui nec non omnium progenitorum suorum huic ecclesie pallam nouam ad summum altare, item vnam pallam ad altare virginis gloriose, item vnam statulam pro conservatione sacri pretiosam de Berlis compositam, item tria velamina pulchra super tribus pulpitis in choro, item duo corporalia cum conservatoriis suis, item vnum humerale pulchrum ornatum crallis, item vnam tunicam rubiam de qua facte fuerunt tres casule. (Hand aus dem dritten Decennium des fünfzehnten Jahrhunderts.)
21. Ob. dom. Johannes de Hoff de Constantia Rector hujus ecclesie <sup>1)</sup>.
23. Dominus Johannes Mundrich plebanus hujus ecclesie.
25. Dom. Hartmannus Guätterli Rector hujus ecclesie <sup>2)</sup>.
27. Conversa Mechtildis Weidmannin filia Cunradi dedit eccl. v ß.

<sup>1)</sup> Sein Vater hieß Walthar und der Großvater Riephard. (Urf. 10 Heum. 1383.) Am 28. Horn. 1401 ist Johannes todt.

<sup>2)</sup> Urfundet 3. Brachm. 1358.

28. Domina Anna Guätterlin mater dom. Hartmanni Rectoris hujus ecclesie.

30. Domina Elizabeth Hopplerin dedit eccl. vnum pallium vulgariter scharlat. Conversa Elizabeth Köllenbergin dedit eccl. v ß.

**Herbstm.**

1. Dom. Fridricus Rector eccl. in Wissendangen. Cilia filia Johannis Sacriste legavit eccl. v ß. den. Anna conversa de Hegi.

3. Margaretha Steigmüllerin dedit unum modium tritici annui census, conditione adiecta, quod procuratores ecclesie debent habere vnum lumen perpetuum ardens de nocte coram venerabili sacramento eukaristie in omnibus festiuiibus marie et in sabatis noctibus. Adelheid Müllerin dedit xxvi lib. Hallenses ad faciendum scrineum argenteum sacramenti.

7. Dom. Wetzelo schultheiss plebanus in Winterthur dedit ecclesie unum integrum indumentum misse.

9. Mag. Ber. Rector puerorum.

10. Lutoldus zum Tor miles.

12. Dom. Johannes mollitoris prebendarius hospitalis dedit ecclesie vnam tunicam et cappucium.

13. Gerdrudis de Mülinen relicta quondam Egberti dicti Guätterli dedit ecclesie x ß. et Georius filius suus v ß. Item Anna relicta quondam Marquardi guätterli dedit eccl. v ß. Henricus guätterli dedit v ß. eccl.

15. Katherina conversa de Willberg dedit eccl. v ß.

17. Dom. Berchtoldus Plet canonicus sancti montis.